
Skjal þetta er skýringaskjal með tölvupóst frá Svandísi Ingimundardóttur til fulltrúa í skóla- og 
fræðslunefndum dags. 9. 08. 2018. 

RJ 

Tilvísanir Sambands íslenskra sveitarfélaga í lög um leik- og grunnskóla sem fjalla beint um 
hlutverk skóla- eða fræðslulnefnda. 

Greinar úr reglugerðum sem vísað er í, í lagagreinunum. 

Lög um grunnskóla nr.91/2008

8. gr. Skólaráð. 
Við grunnskóla skal starfa skólaráð sem er samráðsvettvangur skólastjóra og skólasamfélags um 

skólahald. Skólaráð tekur þátt í stefnumörkun fyrir skólann og mótun sérkenna hans. Skólaráð fjallar 
um skólanámskrá skólans, árlega starfsáætlun, rekstraráætlun og aðrar áætlanir um skólastarfið. 
Skólaráð skal fá til umsagnar áætlanir um fyrirhugaðar meiri háttar breytingar á skólahaldi og 
starfsemi skóla áður en endanleg ákvörðun um þær er tekin. Skólaráð fylgist almennt með öryggi, 
aðbúnaði og almennri velferð nemenda. Skólanefnd, sbr. 6. gr., getur með samþykki sveitarstjórnar 
falið skólaráðum einstakra skóla ákveðin verkefni þessu til viðbótar. 

[Skólaráð skal skipað níu einstaklingum til tveggja ára í senn, tveimur fulltrúum kennara ásamt 
einum fulltrúa annars starfsfólks í viðkomandi skóla, tveimur fulltrúum nemenda og tveimur 
fulltrúum foreldra auk skólastjóra sem stýrir starfi skólaráðs og ber ábyrgð á stofnun þess. Skólaráð 
velur að auki einn fulltrúa grenndarsamfélags til að sitja í ráðinu eða viðbótarfulltrúa úr hópi 
foreldra. Auk þess skal skólastjóri boða til sameiginlegs fundar skólaráðs og stjórnar nemendafélags 
að lágmarki einu sinni á ári. Heimilt er, með rökstuddri greinargerð, að sækja tímabundið um 
undanþágu frá ákvæði þessarar málsgreinar til ráðuneytis. Ráðherra er heimilt að fela 
Menntamálastofnun að annast undanþágur samkvæmt þessari grein. Í greinargerð þarf að koma 
fram með hvaða hætti verkefnum skólaráðs verður sinnt. Gildar ástæður þurfa að vera fyrir veitingu 
undanþágu, svo sem fámenni eða sérstaða.] 1) 

Ráðherra setur reglugerð 2) um starfsemi skólaráða í samráði við samtök sveitarfélaga, kennara og 
foreldra.

  1)L. 91/2015, 10. gr. 2)Rg. 1157/2008 _> Reglugerð um skólaráð við grunnskóla nr. 1157/2008

Lög um menntamálastofnun nr. 91/2015
10. gr.

Breytingar á öðrum lögum. 
     Við gildistöku laga þessara verða eftirfarandi breytingar á öðrum lögum: 

1. Lög nr. 90/2008, um leikskóla:

a. Við 1. mgr. 19. gr. laganna bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Ráðherra er 
heimilt að fela Menntamálastofnun að taka við upplýsingum samkvæmt grein 
þessari.

b. 1. mgr. 20. gr. laganna orðast svo:
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     Ráðuneytið annast greiningu og miðlun upplýsinga um starf leikskóla á 
grundvelli upplýsinga frá sveitarfélögum skv. 19. gr. og með sjálfstæðri 
gagnaöflun. Ráðherra er heimilt að fela Menntamálastofnun að annast verkefni 
samkvæmt þessari grein. 

c. 24. gr. laganna orðast svo:

     Sveitarstjórn skal tilkynna ráðuneytinu þegar það stofnar nýjan leikskóla og 
þegar rekstri leikskóla er hætt. Ráðherra er heimilt að fela Menntamálastofnun 
að taka við tilkynningum samkvæmt þessari grein. 

d. 3. mgr. 25. gr. laganna orðast svo:

     Sveitarstjórn skal tilkynna ráðuneytinu um veitingu rekstrarleyfis sem og ef 
rekstrarleyfi fellur úr gildi. Ráðherra er heimilt að fela Menntamálastofnun að 
taka við tilkynningum samkvæmt þessari grein. 

14. gr. Ábyrgð nemenda. 
Nemendur bera ábyrgð á eigin námi og á framkomu sinni og samskiptum með hliðsjón af aldri og 

þroska. 
Nemendum ber að hlíta fyrirmælum kennara og starfsfólks grunnskóla í öllu því sem skólann 

varðar, fara eftir skólareglum og fylgja almennum umgengnisreglum í samskiptum við starfsfólk og 
skólasystkin. 

Ef hegðun nemanda reynist verulega áfátt ber kennara hans að leita orsaka þess og reyna að ráða 
á því bót, m.a. með viðtölum við nemandann sjálfan og foreldra hans. Verði samt ekki breyting á til 
batnaðar skal kennari leita aðstoðar skólastjóra og sérfróðra ráðgjafa skólans sem leita leiða til 
úrbóta, eftir atvikum að teknu tilliti til hlutverks barnaverndaryfirvalda. 

Meðan mál skv. 3. mgr. er óútkljáð getur skólastjóri vísað nemanda úr skóla um stundarsakir eða 
ótímabundið, enda tilkynni hann foreldrum nemanda og skólanefnd tafarlaust þá ákvörðun. Um slíka 
ákvörðun gilda ákvæði stjórnsýslulaga. Skólanefnd er skylt innan hæfilegs tíma að tryggja nemanda, 
sem vikið hefur verið úr skóla, viðeigandi kennsluúrræði. 

Ákvörðun skv. 4. mgr. er kæranleg eftir fyrirmælum 47. gr. Hafi sveitarfélag ekki séð nemanda fyrir 
kennslu getur ráðuneytið í úrskurði sínum lagt fyrir sveitarfélag að tryggja nemanda nánar tiltekin 
kennsluúrræði innan tilskilins tíma. 

Ráðherra mælir nánar fyrir um framkvæmd þessarar greinar í reglugerð. 1)

  1)Rg. 1040/2011.->  Reglugerð um ábyrgð og skyldur aðila skólasamfélagsins í 
grunnskólum.1040/2011

VI. kafli. Skólahúsnæði og aðstaða í grunnskólum. 
20. gr. [Skólahúsnæði.]1) 
Gerð skólamannvirkja er undirbúin af sveitarstjórn í samráði við skólanefnd og skólaráð. 

Stofnkostnaður grunnskóla á vegum sveitarfélaga greiðist af viðkomandi sveitarfélagi. Sveitarfélög 
annast einnig og kosta viðhald skólahúsnæðis og endurnýjun og viðhald búnaðar þess. Gert skal 
sérstaklega ráð fyrir rými fyrir [skólaþjónustu] 2) við börn með sérþarfir og vinnuaðstöðu starfsfólks. 
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[Í öllum grunnskólum skal gera ráð fyrir skólasafni eða tryggja með öðrum hætti aðgang nemenda 
að þjónustu slíks safns sem skal vera upplýsingamiðstöð fyrir nemendur og kennara. Það skal búið 
bókum og nýsigögnum auk annars safnkosts sem tengist námsgreinum og námssviðum aðalnámskrár 
grunnskóla.] 1) 

Grunnskólahúsnæði og skólalóðir skulu uppfylla þær kröfur sem gerðar eru í lögum þessum, lögum 
um vinnuvernd og aðalnámskrá grunnskóla. Húsnæði og allur aðbúnaður skal taka mið af því að 
tryggja öryggi og vellíðan nemenda og starfsfólks, svo sem hvað varðar hentugan húsbúnað, 
hljóðvist, lýsingu og loftræstingu. 

Við hönnun, byggingu og endurnýjun skólahúsnæðis skulu sveitarfélög hafa samráð við 
hagsmunaaðila skólasamfélagsins og aðila í grenndarsamfélagi. 

Ráðherra setur reglugerð 3) um húsnæði og búnað grunnskóla í samráði við Samband íslenskra 
sveitarfélaga þar sem nánar skal kveðið á um aðstöðu, búnað, slysavarnir og öryggismál í 
grunnskólahúsnæði og á skólalóðum.

    1)L. 91/2011, 4. gr. 2)L. 76/2016, 1. gr. _> um sjálfstætt rekna grunnskóla  3)Rg. 657/2009, sbr. 599/2014.  -> 
Reglugerð um breytingu á reglugerð nr. 657/2009 um gerð og búnað grunnskólahúsnæðis og skólalóða. 

Lög um breytingu á lögum um grunnskóla nr. 91/2008 með síðari breytingum

4. gr.     
Eftirfarandi breytingar verða á 20. gr. laganna: 

a. Á eftir 1. mgr. kemur ný málsgrein, svohljóðandi:

     Í öllum grunnskólum skal gera ráð fyrir skólasafni eða tryggja með öðrum hætti 
aðgang nemenda að þjónustu slíks safns sem skal vera upplýsingamiðstöð fyrir 
nemendur og kennara. Það skal búið bókum og nýsigögnum auk annars safnkosts sem 
tengist námsgreinum og námssviðum aðalnámskrár grunnskóla. 

b. Fyrirsögn greinarinnar orðast svo: Skólahúsnæði.

28. gr. Starfstími. 
Starfstími nemenda í grunnskóla skal á hverju skólaári vera að lágmarki níu mánuðir. Skóladagar 

nemenda skulu eigi vera færri en 180. Skipting milli kennsludaga og annarra skóladaga nemenda er á 
ábyrgð skólastjóra að höfðu samráði við skólaráð og að fenginni staðfestingu skólanefndar. 

Vikulegur kennslutími hvers nemanda í grunnskóla skal að lágmarki vera: 
    a. 1.200 mínútur í 1.–4. bekk, 
    b. 1.400 mínútur í 5.–7. bekk, 
    c. 1.480 mínútur í 8.–10. bekk. 

Skólastjóri ákveður nánari útfærslu vikulegs kennslutíma í samráði við skólaráð, [svo og nánari 
útfærslu á samþættingu skóla og frístundastarfs ef um slíkt er að ræða]. 1) Við ákvörðun daglegs og 
vikulegs starfstíma nemenda í grunnskóla skal þess gætt að hann sé samfelldur með eðlilegum hléum 
og fari ekki fram yfir hæfilegt vinnuálag miðað við aldur nemenda og þroska. 

Heimilt er að víkja frá vikulegum lágmarkskennslutíma skv. 2. mgr. tímabundið, en nemendum skal 
þá tryggð viðbótarkennsla sem nemur frávikinu innan sama skólaárs. 
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[Sveitarstjórnum er heimilt að samræma tiltekna leyfisdaga innan skólaársins fyrir alla skóla í 
sveitarfélaginu, að höfðu samráði við hagsmunaaðila.] 2) 
    1)L. 76/2016, 3. gr. -> sjálfstætt reknir grunnskólar   2)L. 91/2011, 6. gr.

Lög um breytingu á lögum um grunnskóla nr. 91/2008 með síðari breytingum

Við 28. gr. laganna bætist ný málsgrein, svohljóðandi: 
     Sveitarstjórnum er heimilt að samræma tiltekna leyfisdaga innan skólaársins fyrir alla skóla í 
sveitarfélaginu, að höfðu samráði við hagsmunaaðila.

29. gr. Skólanámskrá og starfsáætlun. 
Í hverjum grunnskóla skal gefa út skólanámskrá og starfsáætlun. Skólastjóri er ábyrgur fyrir gerð 

þeirra og skal semja þær í samráði við kennara. Skólanámskrá er nánari útfærsla á aðalnámskrá 
grunnskóla um markmið, inntak náms og námsmat, starfshætti og mat á árangri og gæðum 
skólastarfs. Skólanámskrá tekur mið af sérstöðu grunnskóla og aðstæðum og skal endurskoða 
reglulega. 

Í árlegri starfsáætlun er m.a. gerð grein fyrir skóladagatali, þ.m.t. lengd jólaleyfis, páskaleyfis og 
annarra vetrarleyfa, starfsáætlun nemenda, skólareglum, stoðþjónustu, félagslífi og öðru því sem 
varðar starfsemi skólans ár hvert. Starfsáætlun skóla skal árlega lögð fyrir skólanefnd til staðfestingar 
sem staðfestir gildistöku hennar þegar ljóst er að hún hafi verið unnin í samræmi við lög, reglugerðir, 
aðalnámskrá, kjarasamninga og ákvarðanir sveitarstjórnar um fyrirkomulag skólahalds. 

Skólastjóri er ábyrgur fyrir útfærslu þessara ákvæða og einnig fyrir umfjöllun í skólanum og í 
skólaráði og að gera skólanefnd grein fyrir því með hvaða hætti áætlanir hafi staðist. Starfsáætlun og 
skólanámskrá skulu vera aðgengilegar öllum aðilum skólasamfélagsins.

41. gr. Skólaheilsugæsla. 
Um skólaheilsugæslu í grunnskólum fer eftir gildandi lögum um heilbrigðisþjónustu. Um skipulag 

og fyrirkomulag skólaheilsugæslu í grunnskóla skal haft samráð við skólanefnd og skólastjóra. 
Skólastjóra ber að fylgjast með því að nemendur njóti skólaheilsugæslu í skólanum í samræmi við 

þá tilhögun sem ákveðin hefur verið skv. 1. mgr. 
Sveitarfélög greiða stofnkostnað húsnæðis í skólum sem ætlað er fyrir skólaheilsugæslu og annast 

rekstur þess. Laun starfsmanna við skólaheilsugæslu og sérgreindur kostnaður við þessa starfsemi 
greiðist sem annar kostnaður við rekstur almennrar heilsugæslu á heilsugæslustöð og fer um 
ráðningu starfsmanna með sama hætti.

45. gr.1) Samrekstur. 
[Sveitarfélögum er heimilt að hafa með sér samvinnu um rekstur grunnskóla. Um hana fer eftir 

sveitarstjórnarlögum. Samningur um samvinnu skal staðfestur af ráðherra að fenginni umsögn 
ráðherra sveitarstjórnarmála. Ráðherra er heimilt að fela Menntamálastofnun staðfestingu slíkra 
samninga. 

Í samningi um stofnun byggðasamlags skal sérstaklega kveðið á um hvernig fari með hlutverk 
skólanefndar. Stjórn byggðasamlagsins fer með það hlutverk komi ekki annað fram. Þá skal þar kveða 
á um heimild til samninga við einkaaðila um grunnskólahald eftir ákvæðum laga þessara. 

Í samningi um að eitt sveitarfélag taki að sér rekstur grunnskóla fyrir annað sveitarfélag skal taka 
mið af 5. gr. Sæki umtalsverður hluti barna úr sveitarfélagi skóla í öðru sveitarfélagi á þeim grundvelli 
er viðkomandi sveitarfélögum heimilt að kveða svo á um í samþykktum um stjórn sveitarfélaganna 
að í skólanefnd viðtökusveitarfélags eigi sæti, með málfrelsi og tillögurétt, fulltrúi sem kjörinn er af 
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sveitarstjórn lögheimilissveitarfélags umræddra barna. Þá skal í samningi kveða á um heimild til 
samninga við einkaaðila um grunnskólahaldið eftir ákvæðum laga þessara. 

Sveitarfélögum er heimilt að reka saman grunnskóla, leikskóla og tónlistarskóla undir stjórn eins 
skólastjóra að fenginni umsögn skólanefnda. Skal stjórnandi slíkrar stofnunar hafa leyfisbréf til 
kennslu á leik- eða grunnskólastigi. Sveitarstjórn getur ákveðið að skólaráð og foreldraráð samkvæmt 
lögum um leikskóla starfi sameiginlega í einu ráði. Ákvæði þetta gildir einnig um skóla sem reknir eru 
á grundvelli 1. mgr. Hinn samrekni skóli starfar að öðru leyti samkvæmt lögum um viðkomandi 
skólastig.] 2) 
    1)Greinin var færð í XI. kafla skv. l. 76/2016, 6. gr. 2)L. 76/2016, 7. gr.   -> báðar þessar tilvísanir eru í Lög 
sjálfstætt rekna skóla og samrekstur skóla með fleiri sveitarfélögum. 

46. gr.1) Undanþágur. 
Ráðherra er heimilt að viðurkenna grunnskóla eða námsbraut innan almenns grunnskóla sem 

starfar samkvæmt viðurkenndri erlendri eða alþjóðlegri námskrá og námsskipan. [Ráðherra er 
heimilt að fela Menntamálastofnun að veita viðurkenningar.] 2) 

Foreldrar, sem óska eftir undanþágu frá 3. gr. til að geta kennt börnum sínum heima, að hluta eða 
öllu leyti, skulu sækja um slíka heimild til síns sveitarfélags. Skólastjóri getur veitt undanþágu að 
höfðu samráði við skólanefnd og [skólaþjónustu]. 3) Börn sem hljóta heimakennslu eru undanþegin 
skólaskyldu skv. 3. gr., en skulu lúta eftirliti og reglulegu mati og þreyta könnunarpróf samkvæmt 
lögum þessum. [Ráðherra er heimilt að fela Menntamálastofnun að taka við tilkynningum samkvæmt 
grein þessari.] 2) 

Ákvörðun sveitarstjórnar skv. 2. mgr. er kæranleg eftir fyrirmælum 47. gr. [Ráðuneyti] 4) getur í 
úrskurði sínum lagt fyrir sveitarfélag að veita foreldrum barns heimild skv. 2. mgr. 

[Hafi sveitarfélag hafnað því að gera þjónustusamning við sjálfstætt rekinn grunnskóla getur 
ráðherra þrátt fyrir það veitt honum heimild til starfa samkvæmt lögum þessum að fenginni umsögn 
viðkomandi sveitarfélags. Í heimild ráðherra felst ekki réttur skólans til opinbers fjár. Um skólann 
gilda reglur laga þessara að undanskildum ákvæðum 43. gr. a, 43. gr. b og 43. gr. e. Ráðherra skal 
setja starfsemi skólans skilyrði í samræmi við ákvæði 43. gr. a og hafa eftirlit með starfsemi hans.] 5) 

[Ráðherra setur reglugerð 6) um skilyrði til heimakennslu á grunnskólastigi og viðurkenningu 
grunnskóla samkvæmt þessari grein.] 7) Sveitarfélög skulu tilkynna ráðuneytinu um veitingu heimildar 
samkvæmt þessari grein. 
    1)Greinin var færð í XI. kafla skv. l. 76/2016, 6. gr.- sjálfstætt reknir skólar 2)L. 91/2015, 10. gr. -> Lög um 
menntamálstofnun, sjá framar í skjalinu  3)L. 76/2016, 1. gr. -> sjálfstætt reknir skólar 4)L. 91/2011, 1. gr.-> 
orðalagsbreytingar úr ráðuneyti í ráðherra.  5)L. 76/2016, 8. gr. -> sjálfstætt reknir skólar 6)Rg. 531/2009. -> 
Reglugerð um heimakennslu7)L. 91/2011, 10. gr. -> gr. í lögum um breytingar á lögum um grsk. sem fjallar um 
setningu reglugerðar um heimakennslu. 

47. gr. Kæruheimild. 
[Ákvarðanir um réttindi og skyldur nemenda sem teknar eru á grundvelli laga þessara eru 

kæranlegar til ráðherra. Kæruheimildin nær einnig til sambærilegra ákvarðana um réttindi og skyldur 
nemenda á vegum sjálfstætt rekinna skóla. 

Ákvarðanir um námsmat sæta ekki kæru.] 1) 
    1)L. 76/2016, 9. gr.

Lög um breytingu á lögum um grunnskóla 

9. gr.
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     47. gr. laganna verður svohljóðandi: 
     Ákvarðanir um réttindi og skyldur nemenda sem teknar eru á grundvelli laga þessara eru 
kæranlegar til ráðherra. Kæruheimildin nær einnig til sambærilegra ákvarðana um réttindi og skyldur 
nemenda á vegum sjálfstætt rekinna skóla. 
     Ákvarðanir um námsmat sæta ekki kæru.

Lög um leikskóla nr.90/2008

4. gr. Sveitarfélög. 
Sveitarfélög bera ábyrgð á starfsemi leikskóla. Sveitarfélög hafa forustu um að tryggja börnum 

leikskóladvöl og bera ábyrgð á heildarskipan skólahalds í leikskólum sveitarfélags, þróun einstakra 
leikskóla, húsnæði og búnaði leikskóla, sérúrræðum leikskóla, sérfræðiþjónustu, mati og eftirliti, 
öflun og miðlun upplýsinga og á framkvæmd leikskólastarfs í sveitarfélagi. Sveitarfélög setja almenna 
stefnu um leikskólahald í sveitarfélagi og kynna fyrir íbúum þess. 

Nefnd, kjörin af sveitarstjórn, fer með málefni leikskóla í umboði sveitarstjórnar. Leikskólastjórar, 
starfsfólk leikskóla og foreldrar í sveitarfélagi kjósa hver úr sínum hópi aðal- og varamann til setu á 
fundum nefndarinnar með málfrelsi og tillögurétt.

 


